
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Pianificazione e Progettazione - L.L.P.P.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 69/ R3 del 21/06/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI PER
LA  DURATA  DI  ANNI  TRE  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA
BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE DI ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI,
PER SERVIZI  E  FORNITURE DI  IMPORTO SUPERIORE AD EURO 40.000  ED
INFERIORE AD EURO 209.000 ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  B) DEL CODICE -
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

L’anno duemiladiciotto addì ventuno  del mese di  Giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il  Decreto del Sindaco 11 del 28/12/2017, con il quale viene attribuita all'Istruttore
direttivo  Antonio  Del  Tozzotto la  responsabilità  del  Settore  Pianificazione  e  Progettazione  -
L.L.P.P., nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le
quali l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione 2018-2020, annualità 2018, redatto ai sensi del
D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 11/04/2018

Dato atto che:
- con Determina n.  34R3 del 27/03/2018 è stata attivata le procedura necessaria ad espletare una
“indagine  di  mercato”  avente  ad  oggetto  l’individuazione,  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza,  concorrenza  e  rotazione,  di
operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b)
del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  CIMITERI
COMUNALI PER LA DURATA DI ANNI TRE;
-  con  Determina  n.  54/  R3  del  23/05/2018 è  stata  attivata  la  procedura  negoziata,  previa
consultazione  tramite  la  piattaforma  S.T.A.R.T.  degli  operatori  economici  individuati,  ai  sensi

Documento informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/5



dell’art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE
DEI CIMITERI COMUNALI PER LA DURATA DI ANNI TRE;
- la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 e che, come previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione
giudicatrice appositamente costituita;
- essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 13/06/2018, è
possibile procedere alla nomina dei commissari;

Richiamato:
- La recente sentenza del TAR Veneto, Venezia, sezione I, n. 431/2018 da cui si evince:

• che -  nelle  more  dell’approvazione  dell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  membri  delle
commissioni giudicatrici  di cui all’art.  78 del D.lgs. 50/2016 - non trovi applicazione la
disciplina di cui all’art. 77, ma operi invece il regime transitorio di cui all’art. 216, comma
12, a mente del quale “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo
di cui all’art.  78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza individuate da ciascuna stazione
appaltante”;

• che nel periodo di regime transitorio, fino cioè alla approvazione dell’albo nazionale dei
membri delle commissioni giudicatrici di cui all’art.  78 del D.lgs. 50/2016, deve trovare
applicazione - in mancanza di una specifica regolamentazione interna - la disciplina dettata
dall’art. 84 del D.lgs. 163/2006. L’applicabilità del regime previgente in materia di nomina
e composizione delle commissioni giudicatrici  è del resto confermato proprio dal tenore
letterale del già citato art.  216, comma 12 del D.lgs. 50/2016, secondo il quale “ …  la
commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  stazione
appaltante  competente ad effettuare la scelta  del soggetto affidatario del contratto  …”
(cfr., ex plurimis, TAR Veneto, sez. III, 15/1/2018, n. 40, TAR Liguria, sez. II, 21.12.2017,
n. 970; TAR Lazio, Roma, sez. I quater, 4.10.2017, n.10034).

Preso Atto che alla data odierna non risulta essere ancora costituito l’Albo dei componenti
delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;

Considerato  pertanto  che  si  può  procedere  all’individuazione  dei  componenti  della
Commissione giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.  84 del D.lgs. 163/2006;

Preso Atto che:
- Il comma 3 dell’art. 84, segnatamente, prevede che “La commissione è presieduta di norma da un
dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico, da un funzionario della
stazione appaltante incaricato di funzioni apicali”;
- Il comma 3 dell’art.  84, segnatamente, prevede che “I commissari diversi dal presidente sono
selezionati tra i funzionari della stazione appaltante. In caso di accertata carenza in organico di
adeguate professionalità, nonché negli altri casi previsti dal regolamento in cui ricorrono esigenze
oggettive  e  comprovate,  i  commissari  diversi  dal  presidente  sono  scelti  tra  funzionari  di
amministrazioni aggiudicatrici”;

Ritenuto pertanto  di  individuare  i  seguenti  soggetti  (che  non  hanno  svolto  alcun'altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta)
quali membri della commissione esaminatrice:
- Presidente: Geom. Adriano Magrini  funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni
apicali Responsabile del settore Territorio e Ambiente del Comune di Buggiano, in considerazione

Documento informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/5



della professionalità e competenza maturata in ambito amministrativo e tecnico e del suo passato di
responsabile del settore Lavori Pubblici di questo Comune;
- Commissario:  Claudio Bianchi  funzionario del settore Vigilanza  del  Comune di  Buggiano,  in
considerazione della professionalità e competenza  maturata in ambito amministrativo e tecnico e
per il suo passato come funzionario del settore Territorio e Ambiente di questo Comune;
- Commissario: Ing. Francesca Guidotti funzionario del Settore 5 Opere Pubbliche e Urbanistica del
Comune  di  Lucca,  in  considerazione  dell’elevata  professionalità  e  competenza  maturata  nello
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e per il suo recente passato di Responsabile
del Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Chiesina Uzzanese;

Vista l'autorizzazione pervenuta dal Comune di Lucca in data 15/06/2018;

Dato  atto  che i  membri  della  Commissione,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,
dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 84 del D.lgs. 163/2006;

Richiamato il codice CUP: B38F18000090004 relativo all’opera in oggetto che, 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito al presente lavoro ai sensi della
L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 7433845AF3

Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016;

Visto la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio,
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del
responsabile del procedimento, nè dagli istruttori della pratica in questione, situazione di conflitto di
interesse  con  i  destinatari  del  provvedimento  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è
l' Arch. Antonio Del Tozzotto e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(N. 0572317143) o email: a.deltozzotto@comune.buggiano.pt.it).

Documento informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/5



D E T E R M I N A

1) di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento del SERVIZIO DI
GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI PER LA DURATA DI ANNI TRE mediante procedura
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, per servizi e forniture
di importo superiore ad euro 40.000 ed inferiore ad euro 221.000 (art. 36, comma 2, lett. b) del
codice;

2)  di  individuare  come  segue  i  membri  della  Commissione  viste  le  motivazioni  richiamate  in
narrativa:

- Presidente: Geom. Adriano Magrini;

- Commissario: Claudio Bianchi;

- Commissario: Ing. Francesca Guidotti;

3) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei componenti della Commissione
giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

4) di dare atto che per la partecipazione ai lavori della commissione suddetta non è previsto per i
commissari alcun compenso e che al membro esterno verrà corrisposto un compenso di euro 250;

5) di inviare copia della presente determinazione al Comune di Lucca per gli adempimenti di cui
all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e art. 53, comma 11, del D.Lgs. 165/2001;

PROFESSIONISTA

RAGIONE SOCIALE: ING. FRANCESCA GUIDOTTI

SEDE LEGALE :DELLE VILLE 1591/F– 55100 SAN PIETRO A VICO  (LU)

CODICE FISCALE : GDTFNC76A45E715F

DESCRIZIONE SERVIZIO:

SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI PER LA DURATA DI ANNI TRE  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1 250,00 1.02-1.03.02.15.999 102/00 Ing. Francesca Guidotti

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta
attestazione.

Documento informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/5



Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi di  quanto disposto dall'articolo 37 del  D.Lgs n.  33 del  14.03.2013, la  presente
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 21/06/2018

Il responsabile di Settore
 DEL TOZZOTTO ANTONIO

Documento informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/5


	N. 69/ R3 del 21/06/2018
	D E T E R M I N A


